Договор сотрудничества № ____
        г. Пятигорск                                                                                                                            «____»_______________2011г.
Агентство путешествий «Альтаир», реестровый №ТК100232 в Едином Федеральном реестре турагентств РФ, в лице индивидуального предпринимателя Крохова Юрия Львовича, действующего на основании ОГРН 308263201100021 и ИНН 263204769001 именуемый в дальнейшем «Принципал», с одной стороны, и ______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Агент», в лице _______________________________________, с другой стороны, заключили   настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Понятия, используемые в Договоре, согласно Федерального закона «Об основах туристской деятельности в РФ»:

         Турист – гражданин, посещающий страну (место) временного пребывания в оздоровительных, познавательных, профессионально-деловых, спортивных, религиозных и иных целях без занятия оплачиваемой деятельностью в период от 24 часов до 6 месяцев подряд или осуществляющий не менее одной ночевки;
         Тур – комплекс услуг по размещению, перевозке, питанию туристов. Экскурсионные услуги, а также услуги гидов переводчиков и другие услуги, предоставляемые в зависимости от целей путешествий;
Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательства по продаже от своего имени туров, предоставляемых Принципалом.

Агент осуществляет  реализацию туров на условиях полной финансовой самостоятельности, а также принимает на себя все расходы, связанные с продвижением и реализацией туров (реклама, услуги связи и иные расходы). Указанные расходы не возмещаются и не компенсируются за счет Принципала.

Письменные договоры Агента с туристами (группами туристов) на реализацию туров заключаются отдельно от данного Договора и предметом данного Договора не охватываются.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Принципал обязуется:

В полном объеме предоставить Агенту достоверную информацию об условиях обслуживания на маршрутах, об условиях безопасности в местах предполагаемого пребывания.

Своевременно и в полном объеме предоставить туристам услуги, входящие в тур и осуществлять постоянный контроль за качеством и безопасностью предоставления этих услуг.

По желанию туристов, за дополнительную плату, предоставлять им другие услуги, не входящие в реализованные Агенту туры.

При получении заявки на бронирование от агента, предоставить предварительную информацию о наличии запрашиваемых услуг.

При условии наличия запрашиваемых мест, произвести бронирование тура и выставить счет.

В случае отсутствия возможности предоставить бронируемые Агентом услуги, Принципал извещает агента об этом и предлагает альтернативный вариант.

Агент обязуется:

В полном объеме предоставить клиентам достоверную информацию, предоставляемую Принципалом.

Предоставить Принципалу точные сведения обо всех клиентах в полном объеме.

В письменном виде подавать Принципалу заявку на бронирование не позднее, чем за 7 дней до даты заезда. Заявка должна содержать достоверную и полную информацию о клиентах.

Об аннуляции или изменениях в заявке извещать Принципала незамедлительно в письменной форме.

Не реализовывать услуги без письменного подтверждения бронирования от Принципала.

Своевременно произвести оплату туров Принципала в соответствии с условиями настоящего Договора.

Доводить до сведения Принципала информацию о различного рода заболеваниях клиентов и связанных с ними медицинских противопоказаниях. В противном случае принципал снимает с себя ответственность за состояние жизни и здоровья клиентов Агента.

Принципал имеет право:

В случае необходимости вносить изменения в программу туров с сохранением класса услуг, о чем Агент извещается не позднее, чем за 24 часа до начала путешествия.

В случае несвоевременной или неправильной оплаты выставленных счетов отказать Агенту в бронировании тура, известив последнего письменно не позднее, чем за 48 часов до начала путешествия.

Агент имеет право:

Привлекать для выполнения своих обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, третьих лиц, в том числе путем заключения субагентских договоров. При этом туристы будут считаться туристами Агента, а Агент будет нести ответственность перед туристами и Принципалом за проданный Субагентами тур. Размещение и обслуживание таких туристов будет проходить в рамках настоящего Договора между Принципалом  и Агентом.

Удерживать из средств, причитающихся Принципалу, сумму агентского вознаграждения за исполненное поручение, в соответствии с условиями настоящего Договора.

3. БРОНИРОВАНИЕ ТУРА

Агент может произвести индивидуальный заказ на формирование тура.

В течение 48 часов  Принципал информирует Агента о результатах бронирования: возможности выполнения тура по заказанной Агентом программе или предлагаемых альтернативных вариантах с указанием общей стоимости тура.

 Бронирование тура становится фиксированным, только после оплаты Агентом, в соответствии с порядком, предусмотренным настоящим Договором:

а) 30% от стоимости заказанных услуг, если бронирование выполняется более чем за 14 дней до даты начала тура, остальные 70% оплачиваются не менее чем за 7 дней до даты заезда;

б) полной стоимости тура, если бронирование оформляется менее чем за 7 дней до начала тура.

       3.4. После оплаты бронирования Принципал отправляет Агенту в письменной форме

              подтверждение бронирования.

4. ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ ДОГОВОРА

Договор может быть изменен или расторгнут по обоюдному согласию сторон.

Каждая из сторон вправе потребовать изменение или расторжение Договора в связи с существенными изменениями обстоятельств, из которых стороны исходили при его заключении.

Обязательства, возникающие из настоящего Договора считаются измененными или прекращенными с даты подписания соответствующего соглашения уполномоченными представителями сторон.

Договор не может быть, расторгнут, пока не будут произведены все взаиморасчеты.

5. ОТКАЗ ОТ ПОДТВЕРЖЕДЕНИЯ БРОНИРОВАНИЯ

Отказ от подтвержденного бронирования производится Агентом только в письменном виде. Днем отказа от подтвержденного бронирования считается день получения Принципалом письменного отказа. Агент должен убедиться в получении принципалом отказа, о чем последний письменно информирует Агента.

В случае отказа Агента от забронированных туров возврат предоплаты осуществляется на следующих условиях:

- при отказе за 20 дней до даты заезда – возвращается вся сумма предоплаты за заезд;

- при отказе за 14 дней до даты заезда – возвращается 75% суммы предоплаты за заезд;

- при отказе за 10 дней до даты заезда – возвращается 50% суммы предоплаты за заезд;

- при отказе за 7 дней до даты заезда – возвращается 25% суммы предоплаты за заезд;

- при отказе менее чем за 7 дней до даты заезда – сумма предоплаты за заезд не возвращается;

6. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И АГЕНТСКОЕ ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ

Агент осуществляет полную оплату за подтвержденные туры Принципалу  не позднее, чем за 7 дней до даты заезда.

Оплата производится в наличной или безналичной форме, в рублях. При безналичной форме оплаты тур считается оплаченным при поступлении всей суммы на счет Принципала.

Агент реализует путевки по цене Принципала, и получает агентское вознаграждение в размере 10% от стоимости тура.

После оплаты путевки стоимость тура не меняется.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

Принципал несет ответственность перед Агентом за выполнение принятых на себя обязательств только при условии выполнения Агентом всех требований, предусмотренных настоящим договором.

Принципал несет ответственность перед Агентом  только за выполнение программы тура с подтвержденным бронированием.

В случае неисполнения Принципалом обязательств по предоставлению указанного в заявке тура Принципал возмещает Агенту полную стоимость оплаченных услуг.

При всех существенных изменениях, влияющих на исполнение сделки, Стороны обязуются ставить друг друга в известность незамедлительно, как только такие изменения будут иметь место.

Стороны не несут ответственности по возмещению денежных затрат туриста за оплаченные им услуги, если турист в период обслуживания по своей вине не воспользовался всеми или частью предоставляемых Принципалом услуг, и не возмещает туристу расходы, выходящие за рамки, оговоренные в Договоре.

При невыполнении Агентом требований п. 2.2.6., Принципал освобождается от ответственности за не предоставление услуг туристу.

 При невыполнении Агентом требований п. 2.2.3., Принципал не гарантирует оперативное и качественное обслуживание туристов при заселении.

8. ФОРС-МАЖОР

Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием форс-мажорных обстоятельств: пожара, природного стихийного бедствия, военных действий, а также непредвиденных и непреодолимых обстоятельств, в том числе из-за существенного и не объявленного заранее изменения Правительством РФ.

Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, обязана сообщить другой стороне о наступлении и прекращении указанных обстоятельств немедленно или не позднее 10 дней с момента их наступления.

Если форс-мажорные обстоятельства имели место в пути следования туриста, то Стороны не несут ответственности за понесенные туристом убытки.

9. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с Договором, будут разрешаться путем прямых двухсторонних переговоров между сторонами в духе сотрудничества и взаимопонимания.

В случае расторжения настоящего договора Стороны должны исполнить свои обязательства по настоящему договору, возникшие до момента его расторжения.

В случае если споры и разногласия не будут урегулированы в установленном Договором порядке, они подлежат разрешению в судебном порядке в арбитражном суде.

10. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до 31 декабря 2011года. Если за один месяц до истечения срока действия договора ни одна из Сторон не потребует в письменной форме его прекращения, договор признается продленным на прежних условиях на следующий календарный год.

Договор заключен в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную силу, по одному для каждой из сторон.

11. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	                              Принципал:

ИП Крохов Ю.Л.

Агентство путешествий «Альтаир»

357500, Ставропольский край, г. Пятигорск

ул. Панагюриште 14 кор.1 - 90
Тел: +7 928 341-35-89
E-mail: altairkmv@yandex.ru

             www.altair-kmv.narod.ru
ИНН 263204769001

ОГРН 308263201100021

Р./сч: № 42307.810.9.6009.6302556
Северо-Кавказский банк Сбербанка РФ

Пятигорское ОСБ №0030

к/сч. 30101810600000000660

БИК 040702660  КПП 263202001

[image: image1.png]

Директор __________ /Крохов Ю.Л./

«___» ______________ 2011 г.

м.п.

Агент:

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

________________________________________

Агент   ___________ /__________________/

«___» ______________ 2011 г.

м.п.